PROCESSO N°

-86/15-
REG. PROC. N°

-06-
FOLHA N°

-14V-

C Â M A R A  DE V E R E A D O R E S  DO M U N I C Í P I O  DE LEME
Estado de São Paulo

AUTOS DE
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 10/15

Dispõe sobre outorga de "Medalha Newton Prado" ao Sr. Plínio Manoel
Rodrigues ____________________________________________________

Autor: de Marcelo Adalberto Bonelli

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICáPIÜyUb LbMbfp
ESTADO DE SÀO PAULO O  . |VI ■ L C  IVI L-

Rs o

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N ‘ 10 7 2 .̂ 15.
Dispõe sobre outorga de "MEDALHA NEWTON PRADO'

W /, :A iW BE LEME Ao Sr.Plinio Manoel Rodrigues.
Pag Nj Nf35 fi,;GÇ£
n  e  c d i u o m  J à M j  2  0 ± è _

F U NCIO NA

(Mais conhecido como JATOBA)

—<1,"Faço saber que a Câmara Municipal aprovou
e eu promulgo o seguinte Projeto de Decreto
Legislativo:

Artigo Io - Fica concedido ao Sr.Plinio
Manoel Rodrigues, a Medalha "Newton Prado" pelos
relevantes trabalhos prestados em nosso Municipio.

Artigo 2 °  - A entrega da referida láurea e
se dará em Sessão Solene previamente convocada pelo
Presidente da Câmara de Vereadores do Município de
Leme.

Artigo 3o - As despesas com a execução
deste Projeto de Decreto Legislativo correrão por
conta de dotações orçamentárias, suplementadas, se
necessário.

Artigo 4o - Este Projeto de Decreto
Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões Prof. Arlindo Favaro, em 10 de agosto
de 2015.

Marcelo y^aíberto Bonelli
Vereador Marcelo Bonelli.

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 ■ TEL/FAX: (0XX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 ■ 3554-6822 / 7077 • CEP 13610-080 - E-MAIL: camaralem e@ terra.com .br

mailto:camaraleme@terra.com.br

R E G I S T R O
fíeg isfrado sob o n* de ordem

ils-— 'd0 Registro de Processo n ' 0 6
Leme. /là '

'ünc ionário
d e ^ ^ S  de 20 i S

— ---------------

CAMARA DE VEREADORES DO MUNIC
ESTADO DE SÃO PAULO

L J‘SC)

RsQ?>

— — )
O senhor Plínio Manoel Rodrigues nascido em 12 de Agosto de
1935, na antiga estrada de Araras, que hoje se chama Avenida
Dr.Jambeiro Costa no numero 846, nesta cidade e município de
Leme, Estado de São Paulo. Considerando que: Foi um grande
tipografo de jornal em Leme fundador da liga Lemense de Futebol
e ainda hoje é grande colaborador dos jornais de Leme também,
uma pessoa muito conhecida em nossa cidade.
0 senhor Plinio Manoel Rodrigues reside até hoje em Leme com
seus familiares.

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEL/FAX: (0XX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 - 3554-6822 / 7077 ■ CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@ terra.com .br

mailto:camaraleme@terra.com.br

PLÍNIO MANOEL RODRIGUES

Filho de Antônio Prachedes Rodrigues e Maria de Assis Rodrigues,
nascido em 12 de Agosto de 1935, na antiga estrada de Araras, hoje
Avenida Dr. Jamheiro Costa no número 846, nesta cidade e município de
Leme, Estado de São Paulo. Iniciou seus estudos no Grupo Escolar
Coronel Augusto César no ano de 1943, sendo diplomado em 1947, e sua
professora era a Sra. Olga Meira Molinari, na época o Diretor era o Sr.
Professor Sebastião de Oliveira Gusmão. No ano de 1948 iniciou como
empregado aprendiz na profissão de tipógrafo do Jornal "O Município"
do Sr. José Manoel de Arruda Oliveira, conhecido por Dedé da
Tipografia. Sendo que na época tinha vasto conhecimento e amizades
com as pessoas , políticos e esportistas que foram importantes para a
nossa cidade, tendo participado na fundação da Liga Lemense de
Futebol, e participou do futebol amador por diversos clubes em nossa
cidade. Nos anos de 1960 colaborou financeiramente para a criação do
Campo de Futebol da Vila Eroisi, sendo que na época era Prefeito o Sr.
Orlando Leme Franco. No ano de 1963 mudo-se para a Cidade Ocian na
Praia Grande, municipio de São Vicenti. No ano de 1965 casou-se com a
Sra. Benedcta Antonia de Souza Rodrigues, sendo que deste casamento
tiveram 055 filhos. Nets ano participou de uma comissão para a
emancipação do Municipio de Praia Grande, tendo êxito em 1967,
estando hoje seu nome na lista dos emancipadores do município de
Praia Grande. Colaborou nas campanhas das primeiras três eleições para
prefeito nesta município. Sendo que na década de 1980, voltou a residir
em Leme. Nos anos de 90 ingressou no Partido Trabalhista Brasileiro,
sendo candidato a vereador por dois períodos. Sempre colaborou com
alguns jornais do nosso município.

ÍC ~ M ~ I e m è ]
Hs OA

E sta d o  d e  S ã o  P a u lo

D ISTR ITO , MUNICÍPIO E COM ARCA DE LEM E

C A R T Ó R I O  D O  R E G I S T R O  C I V I L

G ln ton io Car/os G odoi
O ficial Interino

C . M . L E M E
H s 0 5

1JJJarley A p a recid a  $3uiafaoa G in o  de Q ueiroz
E scre v e n te  A u torizad a

CERTIDÃO DE CASAMENTO
C E R T I F IC O  q u e , ÕS fls . 2 5 5  -  - d o  |iv ro  N .0 B .  3 0  ~  so b  n . °  5 . 2 7 2 - ,

foi  e n c o n t r a d o  -  hoie o assen to  d e iC a sa m e n to  P L I N I C  L l A Z O Z l  U Q Z R I l t Z D S  =

=  D  a  3 E I T E D I C Í I A  A I T T O I T I A  3 S  S O U S A  =

c o n t r a íd o  p e r a n t e  o D . J u iz  d e  C a s a m e n io s ,  C id a d ã o  V i c a n t s  a r i a & O _ ________ —

re a liz a d o  em de m a i o  ~ _______ de *|.9 6 p  Ele contraente de côr b r a n c a  —

com -̂9 anos de idade , estado c iv il Sol uGiro ~~ natural de sta cidade de Xene
_________________________________________nascido em -̂8 de 3 Tosto — — de 1.9 35 ~
profissão^ comerciario - - residentene - cidade de Leme, à Avenida
Jambeiro Costa, 8 4 6  -  -  p;n,n de Antonio Hodrjrues _________
n atura l de S  te ^™ÍcípÍQ de Leme  profissão

(falecido) g de ^ q Maria de Assis Rodrimues
n a tu ra l de ste município de Leme ______________________________
profissão uomestjca - - . residente 3 em esta cidade de lese, a -
Avenida e número acima referidos.-

E la  contraente de côr b r a n c a  — com 2 0  anos de id ad e , estado

civ il solteir-a - natural de Santa Cruz das Palmeiras, neste Estado-
   nascida  em ^ de Se tembro ~  de i  9 4 4  .profissão

d onesrica - ________ -  re s id en te  nasta cidade de heme , à rua Joaquim
ns dois, sem número — fjihg de Avelino de S o u s a ________________
n a tu ra l de -vcsapos j-erais, a s  uado ae ninas S-grais f p ro fissã o

l?vrador - - g ^ q Maria Conceição ...--
n a tu ra l de Campos G-erais, Estado de Mjnas Cgrais _______________
p ro fissã o  ' o m e ^  u j c a  -  - ______ ^ resid en te  3  em e s t a  c i d a d e  d e  L e m e .  r . o

e n d s r e n o  a  c i m a . -

P a s s a n d o  a  nubente a  a d o ta r  o nome d -  BENSDICTA AUTORIA DE SOUSA E0ERI1UES:
__________ I________ Z_______________ “ _____________ ~  e o re g im em , a d o ta d o  é o d a

c o n u n n a o   -  -  d e  b e n s.

s e rv a ç õ e s  :O b s e r v a ç õ e s :  ^  n i a r - e m  n a d a  c o n s t a . -

> «  f ô K I O  Ü O  R E G I S T R O  C I V I L

 13 , 610 — I—£. M S—~ S P---
i V 7 ' O . V í O  C A R L O S  G O D O ISELOS KEGOLHIOCfS VCT8J

Q U A LIFICA ÇÃ O  c i v i l

 » ia 3 M 7 c B " / J
F i l i a ç ã o . . .  V l M ' f o c l

e  is A a ^ . < j£

O c u o d o ____
fis....?s s t  ,...Liv...(á .̂.oo.
O u t r o  do c .

S i t u a ç ã o  M i l i t a r :  D o c

D o c .

R e g .  C i v i l ......

tSi. s., IV11

O r g ã o

N a t u r a l i z a d o  D e c .  N °

E S T R A N G E IR O S

C h e g a d a  a o  B r a s i l  e

E x p .  e m  /

E s t a d o

® Q @ 6 n
R E G I O N A L

assin atu ra  do Funcionário

° a u lo  s . b o r t o l o m s iE M L E . . E

CARTEIRA DE TRABALHO E PREVIDÊNCIA SOCIAL

te»

O S T O
K í GiONAL

DO
TR ABAIHO
E /I LEiV.E

Polegar Direito.

A Procuradoria Jurídica
para parecer em

^ P R E S ID E N T E

J U N T A D A
 d e 2 0 Ü

raçojuniada a estes autos
—  ■

Funcionário™

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Í C . M .  L E M E '!

 J

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 10/2015.
EMENTA: Dispõe sobre outorga de “MEDALHA NEXTON PRADO” ao

Senhor Plínio Manoel Rodrigues, mais conhecido como
JATOBA.

AUTORIA: Vereador Marcelo Adalberto Bonelli.

Senhor Presidente.

O presente Projeto de Lei é legal, está bem redigido
e instruído, portanto, em condições de iniciar a sua tramitação pela Casa.

Sala da Assessoria Legislativa “Dr. Waldir José Baccarin”
em 12 de agosto de 2015. ’

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEL/FAX: (0XX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 • 3554-6822 / 7077 - CEP 13610-080 ■ E-MAIL: camaralem e@ terra.com .br

PARECER

S.M.J. era o que tínhamos a opinar.

mailto:camaraleme@terra.com.br

r

Ao E x p o e n t e
1 £ j-2 Ju '2 o J 1

p r e s iõ é $ t e

â (s) Comissao(ões) de:

c j. f .  m  •
C DCD ■

O.F.C.
O.S.P,
S.E.C.i

P.S .U-;\

V  ---

E m
X X  I  S  T A

4 ?  H p  0 4 de 20 _ í£ L

J U N T A D A
?.mJ l c1(íe  de 20jé
raçojuníada a estes autos

-  — •------------------------ ~

Funcionário.

CAMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

C . M . L E M E
V e ttSPROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 10/2015

EMENTA: Concede “MEDALHA NEWTON PRADO”
Sr. Plínio Manoel Rodrigues (mais conhecido como JATOBA)

AUTORIA: Vereador Marcelo Adalberto Bonelli

Rs OS

PARECER CONJUNTO DA

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

e

CO M ISSÃO  DA SAÚDE, EDU CAÇÃO , CULTURA, LAZER E TURISMO

A Comissão de Constituição, Justiça e Redação e
Comissão da Saúde, Educação, Cultura, Lazer e Turismo, reunidas
conjuntamente na Saia das Comissões "Palmiro Ferreira Vieira", analisando
detidamente o presente Projeto de Decreto Legislativo, apresentam esse único
relatório, o qual também é o nosso voto:

1-]-
Trata-se de Projeto de Decreto Legislativo de autoria

do Vereador Marcelo Adalberto Bonelli pelo relevante serviço prestado pelo do
Sr. Plínio Manoel Rodrigues à comunidade lemense.

2.]-
Sob o aspecto da redação ó Projeto está bem

redigido e instruído, é legal e não merece qualquer reparo, razão porque a
Comissão de Constituição, Justiça e Redação é FAVORÁVEL a sua
tramitação.

3 . ] -
Já  quanto ao mérito, a Comissão de Saúde,

Educação, Cultura, Lazer e Turismo, ressalta o grande exemplo de vida e
cidadania transmitido pelo homenageado em nossa cidade, em seus 80 anos
de idade, sempre prestando trabalhos sociais a população, principalmente na
área do esporte, tendo assim uma atuação marcante no seio da nossa
comunidade.

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 ■ TEÜFAX: (0XX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 ■ 3554-6822 / 7077 - CEP 13610-080 ■ E-MAIL: camaralem e@ terra.com .br

mailto:camaraleme@terra.com.br

4 . ] -
Portanto, esses atributos, na vida do

dentro da sociedade lemense, induz, de forma segura, a Comissão de Saúde,
Educação, Esporte, Lazer e Turismo a se pronunciar também FAVORÁVEL
para que seja o presente projeto apreciado pelo PLENÁRIO desta Casa.

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Comissões Palmiro Ferreira Vieira, em 19 de agosto de 2.015.

Pela Comissão de C.J.R.

Pela Comissão de S.E.C.L.T.

Aparecido Begnamia
Presidente

João Marcos Demétrio
Vice-Presidente

Adenir de Jesus Pin
Sécretário

\

RUA DR. QUERUBINQ SQEIRO, 231 ■ TEL/FAX: (0XX19) 3571-1862 / 5100 / 6303 - 3554-6822 / 7077 • CEP 13610-080 - E-MAIL: camaraleme@ terra.com .br

mailto:camaraleme@terra.com.br

AOrdemdo Dia

o

Projeto de Decreto Legislativo 10/15

FAVORÁVEL

CONTRÁRIO

A

L _  |

PresidenteX ^ A

d

oO
d

a

o
r*
m
ís»
m

* n

Projeto de Decreto Legislativo 10/15

FAVORÁVEL
V /

/

CONTRÁRIO
r

Presidente

•o
í€ -̂
VÃ

O

s,

Ü 1

m

a

Projeto de Decreto Legislativo 10/15

FAVORÁVEL
' ......... -

CONTRÁRIO r CX3<T\
O
—

Presidente

<J\

11
v i S

m

Projeto de Decreto Legislativo 10/15

FAVORÁVEL

CONTRÁRIO

Presidente

C
.M

.
L

E
M

F

rN

Projeto de Decreto Legislativo 10/15

FAVORÁVEL

CONTRÁRIO r

Presidente

3?
O O

■6^1

u \

rC
.M

.

X I
(/i

LÁ

_
E

M
Ê
1

•  o

Projeto de Decreto Legislativo n9 10/15

FAVORÁVEL

CONTRÁRIO

O  O

sã
9

í
tí

31
AI
31

‘ 1A
1'
0

0  o

Presidente

Projeto de Decreto Legislativo 10/15

FAVORAVEL

CONTRARIO

Presidente

n o

Projeto de Decreto Legislativo 10/15

FAVORÁVEL

CONTRÁRIO 3?lr i

<:
V5V

XI
<r> m

Presidente

V

&
m
__.V

CAMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME
ESTADO DE SÃO PAULO

Í C . M .
W T

E M E
s33-

P R O JE T O  DE D E C R E T O  LEG ISLA TIV O  N°10/2015, A PRO VAD O  PO R
15(QUINZE) V O TO S FA V O R ÁV EIS, 1(UM) C O N TR Á R IO  E 1(UMA)
AU SÊN CIA . EM VO TA ÇÃ O  S E C R E T A .

Em, 24 de agosto de 2015.

Eduardo Ldmê da Silva

Presidente

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 - TEL/FAX: (0XX19) 3 5 7 1 -1 8 6 2 /5 1 0 0 1 6303 - 3554-6822 / 7077 ■ CEP 13610-080 ■ E-MAIL: cam aralem e@ tefra.com .br

mailto:camaraleme@tefra.com.br

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO
ESTADO DE SÀO PAULO

REDAÇÃO FINAL

DECRETO LEGISLATIVO N° 324, de 25 de agosto de 2.015.

Dispõe sobre outorga de "MEDALHA NEWTON PRADO"
Ao Sr.Plínio Manoel Rodrigues.
(Mais conhecido como JATOBA)

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Artigo Io - Fica concedido ao Sr.Plínio Manoel
Rodrigues, a Medalha "Newton Prado" pelos relevantes
trabalhos prestados em nosso Municipio.

Artigo 2 °  -  A entrega da referida láurea e se
dará em Sessão Solene previamente convocada pelo Presidente
da Câmara de Vereadores do Município de Leme.

Artigo 3o - As despesas com a execução deste
Decreto Legislativo correrão por conta de dotações
orçamentárias, suplementadas, se necessário.

Artigo 4o - Este Decreto Legislativo entrará
em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 ■ TEL/FAX: (0XX19) 3571 -1862 / 5100 / 6303 - 3554-6822 / 7077 - CEP 13610-080 - E-MAIL: cam aralem e@ terra.com .br

mailto:camaraleme@terra.com.br